C A P U T X V .

*De patria potestate in filios, seu de rerum
dominio quo patiuntur filii patria
potestati subiecti.*

D E filiorum obedientia parentibus pra-
stanta, & de istorum in filios pot-
estate fusi scripti in iv. Decalogi mandatum.
In præfencia dominium quo filii poti-
si in bona valent, non contentibz pa-
rentibus, sed examen adduco. Quatuor fun-

bdonum genera que ad filiosfamilias perti-
nere interdum possunt, nempe caſtrenſis, qua-
ſi caſtrenſis, advenititia, & projectitia. Bona
caſtrenſis a bello seu caſtri nomer capiunt.
Stipendia qua filiifamilias tituli militie five
maritima, five terrena acquirent, præda de
hostibus, munera illa a Dicibus imperita,
testamenta, aut legata militis canſa obten-
ta, bona a parentibus ad bellum, seu militia
proſcilientibus data, bona caſtrenſis
nuncupantur. Similiter qua filii in Principis
aula, in arcis castodia, etiam pacis tempore,
comparant, & fructus qui ex his bonis pro-
pria industria colliguntur, inter bona caſtrenſis
reſententur. Que tamen in bello iniuncto
comparantur bona caſtrenſis non sunt.

II. Boni quali caſtrenſis sunt que fili-
familias officium publicum exercentes aſſequen-
tur; queque vi privilegi, veluti in politica
militia acquista, quaſi caſtrenſis bona dicunt
ur. Officia autem publica sunt profesiones
Advocati, Tabellionis, Medici, Procurato-
ris, & quarumcumque artium, non mechan-
icarum, sed liberalium. Stipendia qua ex
his artibus comparantur, licet a privatis vi-
ris accipias, veluti publica habentur. Immo
inter bona quaſi caſtrenſis collocantur que filii
dono recipiunt ab Imperatore, Principe,
Regina, Rege; que titulo Beneficii ecclie-
ſifici, aut clericali privilegio acquirunt; &
patrimonium, non a parentibus, sed ab aliis
pro sacris Ordinibus ſuscipiendis conſtitutum.
III. Quae filiifamilias hereditatis, aut le-

DISSESTITATIO II.

DE RESTITUTIONE IN COMMUNI.

PRÆLOQUIUM.

S I qua est in universa Theologia christiana disputatio qua severo examine, ma-
turo iudicio, & exquisita prudētia egat, ea fane est quam diſpiciendam in
præſentia aggredimur. Haec tenuis contra iniurias crimen longius certavimus
nunc ipsam iniurias arcem invadimus, & hollem qui uisqueque graſſatur,
& ubique pauperum fanguinem fundit, proprios adorimur. Aliena retinere,
debitorum & mercedum ſolutionem in dies, & ad calendas grecas protrahere in more te-
re homines habent, quin id ſibi vel virio vertant. Refutatio rei aliena ea virtus ei que
iuris equalitatem inter partes confituit. De hac ergo restitutione cum in communis, tum
in particulari ferme nobis erit. Capita plura unde restitutionis onera dimant, patet
autem pleno in lumine pro viribus collocabat.

CAPUT I.

Propositiones dannatae, & laxa in materia iustitiae.

Methodo nostra inherentes, primum omnium propositiones a summis Pontificibus prescriptas, deinde plures alias ex Moralium libris qui communiores & magis ad manus sunt, decerpserunt exhibemus. Monitum alibi sapienti datum in memoriam revoco, me scilicet non censor, sed Theologon perfonam in hoc negotio inducerem. Si opiniones, quas ego laxas, & fallax repato, aliis vera, & evangelicas moraliter contentaneas apparent, suo illi utrantur sententi, & que aliis indicandi ac ego sentio, libertate fruuntur. Sed idem ius mili quoque concedant. Varia quippe sunt hominum ingenia, & anticipations, quae diversa, & opposita iudicia parunt.

§. I.

Propositiones proscriptae ab Alexandre VII. & Vener. Innocentio XI. que iustitiae virtutis adversantur.

1. Quando litigantes habent pro se opiniones, quae probabiles, potest iuxta pententiam accipere pro ferenda sententia in favorem unius pro altero. Est 26. Alexander VII.

2. Licitum est mutuanti aliquid ultra formam exigere, si se obligat ad non repetendam formam que ad certum tempus. Est 42. Alexander VII.

3. Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. Est 36. Innocentius XI.

4. Famuli & famulae domesticae possunt occulare heris suis iurisperire ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant falatio quod recipient. Est 37. Innocentius.

5. Non tenetur quis suis para peccati mortali restituere quod ablatum est per paucam sumam, quamviscumque sit magna summa totalis. Est 38. Innocentius.

6. Qui aliam moves, aut inducit ad infrendum grave damnum tertio, non tenetur ad restituendum ipsius damni illati. Est 39. Innocentius.

7. Contractus Mohab licitus est etiam respectu eiusdem personae, & cum contractus rei conuersationis previo intto cum intentione luceri. Est 40. Innocentius.

CAPUT II.

Opiniones laxa plurimorum Moralistarum.

I. P. Thomas Tamburinus *Lib. III. Metab. irod. Confess.* cap. xv. num. 5. Si praevidat Confessor pententiam non restituturum, si illi detegatur nullitas tituli quem pro se adesse pententes putat, non erit ex Sanchez talis nullitas illi a Confessorio non interrogato patet, quoniam istius in prejudicium teriti, qui suo certebit. Quam sit principium istud iustificare, negotiatione, & societatis perniciolum, quique inducit.

II. P. Dominicus Viva *Gloss. v. artic. 5. n. 2.* Quod si ex opinione probabili pententes putet hic & nunc se non teneri, debet Confessarius accommodate se opinioni, non pententiam, si vere talis opinio sit probabilis, quamvis ipsa contraria sententiam legatur. Ratio est, quia quando pententes est rite dispositi, debet absolviri.

III. Autem rite dispositi, si opinione

probabiliter sequuntur, quod non debet restituere. Ergo tunc absolvit.

III. Tamburinus *Lib. III. Metab. Confess. cap. iv. num. 5.* Si praevidet pententiam non restituturum, quamvis iterum advertas id esse in damnum publicum, cur tu sis obligandus ad admonendum, quandoquidem praevidet adhuc tua accidente monitione illum non fore restituturum, aucto adeo non fore amovendum damnum publicum? Certe frustra erit talis monitio, immo nocens ipsi admonitione, bono autem publico nequamquam favens ... Arque haec omnia ex Lugo etiam procedunt, quando Confessarius speraret pententem fuisse ceptum quidem monitionem; sed tamen adverterit remedium esse difficultimum . . .

Unde etiam infert idem eis dicendum, quando pententes sub peccato mortali tenetur ad aliquid aucto difficile, ut non crederetur tunc ex quo animo recepturas, & alia melius suscepseras eis indicetur;

„ po-

poter enim tunc prudens Confessor relinquit illum in sua bona fide, qua a peccato excusat, & monitionem in tempore opportunius differre, ne scilicet teritus potenter a confessore se ablineat, malus iusquae detrimentum patiatur. Et hoc non tenuit maxime pro Confessoriis mercatorum, & Principiis.

IV. P. Leonardus Leffius *Lib. II. de iustit. cap. xiv. dub. 8. num. 54.* Et si opus magnum, pro quo dedit, non sit estimabile, quia malum; tamen quia delectabilis, le, vel utile uni, & alteri detrimentorum, periculorum, laboriorum, inter homines pretio estimatur: ergo quod hac ratione pro eo est acceptum, non est relinquentur, nisi forte quis extimationem excederit; si uti metterit quae ultra sunt, concederet solet una aureo, ab aliquo iuvene extorxit 50. tamquam pretium. Hoc tamen locum non habet in ea que putes tamen honesta; ut si matrona aliquia, vel filia 100. aureos pro ultra corporis accipiat ab eo qui dare potest. RETINERE POTEST NAM TANTUM PLURIS POTEST SUAM PUDICITIAM ESTIMARE. Res enim quae certum praedium non habent, nec ad vitam sunt necessaria, sed voluptuosa causa queritur, arbitria venditionis potius estimantur; ut probabiliter docet Petrus Navarra, & ali.

V. P. Leonardus Leffius *Lib. II. de iustit. cap. xiv. dub. 8. n. 55.* Dices Augustinus epistola quinquefima quarta ad Macedonum ait, sceleratus accipi pecuniam pro sententiā iniusta quam pro iusta, pro sellimento falso quam iustitiam vero.

Atque pecunia accepta pro sententiā iusta est restituenda: ergo & pro sententiā iniusta. Ita Sotus.

Relp. negando consequentiam. Non enim quia aliquid est sceleratus, ideo magis, vel auctor obligat ad restituendum. Hec enim obligatio non sequitur magnitudinem sceleris, sed damnum per iniuriam datum.

At qui accipit pro sententiā iniusta, nullum infert iniuriam danti, sicut si qui pro iusta. Porro illud est sceleratus quam hoc iusta. tamen qui peccus est ferre sententiam iniustam (ad quam ferendam iam habet animum qui pecuniam accipit) propter iniustam que fit alteri parti, quam accipere pecuniam pro sententiā iusta ferenda: tum quia (ut ibidem Augustinus ait) sceleratus datur pro iniusta, quam pro iusta, quamvis deuter voluntarie, & liberenter.

Loquitur enim de sententiā ferenda. Ad-

de, ibidem Augustinum significare, pecuniam iustum, esti sceleratus acceptam, non est opere implere restituendam, dum dicitur datam a volentibus. Volenti enim non sit iniuria. Secus si data sit pro sententiā iniusta, que censetur data coeleste metu sententie iniusta.

VI. P. Leffius *Lib. II. cap. xix. dub. 3. n. 22.* Tertio, si heres ab intelato retinet hereditatem, & legata, possunt illi quibus aliquid per tale testamentum erat redditum, ut occulere compensationem: nam revera res erat iporum. Silvester v. Redites.

VII. P. Dominicus Viva *Curs. Theolog. Tom. I. part. III. qusq. vi. art. 5. num. 12.* Tertio docent multi cum Leffius *cap. xix. dub. 3. Molina, Granados, & aliis, quod quae ex testamento minus solemnem habere debet legatum, polit illud fibi retinere, uti compensationem facere, eo quod probabilis sit sententia quod iure nature naturali modi testamentum sit validum, atque ad eo in foro conscientie debentur legata in ea facta; quamvis contraria opinio sit latitatis communis, & probabilis.*

Quarto docet Leffius ibidem, posse habendum ab intelato uti compensationem occulta contra eum qui bona defundi possidet ex testamento minus solemnem: quia probabilis est sententia, quod ea bona debentur heredi ab intelato, cui opinioni potest uti conformare.

VII. P. Leffius *loc. cit. num. 30.* Tertio heres ab intelato potest illud retinere: & si alter possidet, repete in iudicio.

Quarto, quod si non possit ob pententiam adverfar, uti potest occulta compensatione.

IX. P. Antoninus Diana *Tom. VI. tract. III. ref. 149.* Qui ex testamento minus solemnem legatum debet habere, cum sit opinio probabilis deberi in foro conscientiae ea legata, licet contraria sit lati communis, & probabilis: potest tamen legatum determinare, vel de novo accipere, aut occulta compensare, ut fatetur Granado, Molina. Leffius addit, heredem ab intelato posse etiam uti compensationem occulta contra eum qui bona defundi possidet ex testamento minus solemnem: quia contraria etiam sententia probabilis est, cui se potest conformare.

X. P. Diana *loc. cit.* An in compensatione occulta facienda debatum debet esse liquidum & certum? Ex his enim inveniuntur Cardinalis de Lugo propositum quo-

„ C. theo. Tom. VII.

sionem late perfracta Tom. I. de iustit. dispt. XVI. sct. 5. a num. 94. usque ad num. 107. & negarim sententiam cum distinctionibus ab ipso adductis valide & doceo, ut semper loget, firmare conatur. Afferit itaque, quod quando opinio probabilitate aque, vel probabilitate faveret, creditori volenti facere compensationem quia veritas non circa factum, sed circa ius, videatur probabile quod possit creditor, antequam res in iudicium deducatur, possit alias conditionibus ad licitam compensationem supra requisitis, sibi compensare occulem debitum. Hanc conlacionem probante videtur argumenta supra facta, & exempla supra adducta, in quibus exemplis. Auctores ipsi compensationem admittunt; cum tamen in iis procedat solum opinio probabilitatis, ut in compensatione pecuniae pro fama ablativa, & in legato vel herede ex testamento minus iolemni, & similibus. Ratio enim supra adducta id videtur probare: quia in predicto cau. non obstante possefitione debitoris, index profert sententiam, vel certe proferre potest pro creditore, ampliebat sententiam probabilitatem, vel probabilitatem, quia ipsi favet... Item quando affero pro le. *bonos Doctores certificantes*, quod in his circumstantiis iura ei favant, & neus debet condemnari, iam offendit iuxta illorum Doctorum sententiam, causam suam non esse parem, sed meliorem quam sit causa rei. Cur ergo ipsenem creditor, quando sine incommmodo gravi nra potest ad iudicem recurrere, non poterit amplecti carentem sententiam, quam index amplecti debuit, vel potuerit, & compensare sibi debitum? XI. P. Diana loc. cit. „ Nec obstat quod iniquum videatur, debitum certum cum debito incerto compensare: qui autem lo- sum habet probabilitatem quod ipsi aliquip Petrus debet, cui ipse tantum certo debet, si compensatione utatur, videatur iam debitum certum cum incerto compensare, atque ideo solutione certa debitum, incerto sum extingue. Respondet, hoc idem argumentum, si aliquid probat, probare non iolum contra compensationem, led etiam contra solutionem, quia scilicet habens ius sum probabile ad petendam rem tibi debiram, non posset petere, nec accipere illam a debitor: quia tunc etiam iniquum effet solutionem certam, & integrum, ac rem certam pro debito incerto petere. Unde nego iudicio literet unquam agere, nisi cum evidenti tute. Sicut ergo licitum

est petere debitu[m] probabile, & a debitor solvente accipere, sic licitum erit cum probabilitate proxima de qua locuti sumus, facere compensationem, & accipere rem certam. Ratio autem in utroque cau. eadem est, quod faciliter rationes illa probabiles, auctoritas Doctorum, & opinio illa, licet in se sit probabilis, non tamen habet pro objecto probabilitatem, sed solvendum, vel compensationem certam: non enim dicitur debere, vel polle fieri solutionem, vel compensationem probabilem; sed probabilitate dicit, debere, vel polle fieri solutionem, vel compensationem certam, quod sufficit ad illam petendam, vel faciendum, sicut in aliis maternis. Sic enim opinio probabilitatis circa ieiuniū, vel circa officiū recitationis, facit quod possit facere ieiuniū non probabilem, sed certum, & ponere omnimeum certam officiū divini. Ratio vero oritur ex principio supra positio, quod ad operationem licet sufficit probabilitas proxima, qua probabilitas iudicas licitum esse taliter operari. Cum ergo habeas probabilitatem proximam, qua probabilitas iudicas te habere hic & nunc ias ad taenam pecunias summam, totam illam poteris accipere: quia non potest esse ius ad illam accipendam, nisi sit ius ad illam certo accipendam.

Et hec omnia, & plura alia pro hac ieiunda sententia adducit ubi supra Eminentissimus Cardinalis de Lugo: licet posse in fine num. 106, ab ultimo iudicio circa illam abstineat.

XII. PP. Salmanticens tract. XII. cap. 1. dub. 19. num. 328. „ Utrum quis cum opinione probabili, quod sibi debetur, possit uti compensatione occulta? ... Rel. num. 310. Dicendum itaque est, quod in generali, & in genere, ut se loquamus, id est pro omnibus causis licetum non est, ut compensatione occulta, cum summa datur opinio aquae probabili pro utraque parte, debitoris scilicet, & creditoris; sed in casibus particularibus id licet. Et etiam licet in omnibus, quando datur maior probabilitas ex parte creditoris, quod tale debitum sibi debetur.

XIII. PP. Salmanticens loc. cit. n. 322. Sed ecce difficultas objectio: quia si in hoc cau. particulari, & in illo licet talis compensatione, ergo in omnibus erit licet: quia a singularibus ad universale valet inductione argumentatio... Hac obiectio (me iudice) probatur recte quod loquendo per principia intrinseca, vel est dicendum, quod

in omnibus causis in quibus datur probabilitas facti quod res debetur, est licita compensatione, & sic dari probabilitatem iuris, & proximitatis vel est negandum in causis particularibus, & sic merito Eminentissimus Cardinalis Lugo dixit Auctores in confitentes, & inconsequenter procedere... Fator me non capere disparitatem. Sed non inficer apud viros sic doctilissimos esse aliquas speciales rationes ob quas movere rentur ad id alterandam in uno cau. & non in alio; & que apud me letat, apud illos patetere: & ideo affero, quod probabilitas extrinseca, despiciam ex Doctrinam auctoritate, licitum est in causis illis, in quibus datur Auctores classici sufficientes ad efficiendam opinionem probabilem, compensatione uti cum probabilitate debiti.

XIV. An qui per occultam compensationem surripit quod sibi debetur, possit iurare se nihil accepisse?

XV. P. Diana Tom. VI. tract. 111. refol. 151. inquit: „ Causa est quotidiana, & tres circa illam inventio sententia. Prima... dat... secunda sententia affirmat; & ideo altera iurantur solvere pecuniam posse compenare sine metu peritii. Tertia opinio distinguunt... Quod aegri ientiam, dicam braveri. Omnes illas tres opiniones existimo probabile. Secunda vero ramquam probabilitis adhero.“

XVI. Cardinals de Lugo Tom. I. de iustit. & iur. dispt. IV. num. 117. tertiam amplectitur sententiam hac distinctione. Si promissi non ut compensatione, addito iumento solvendi debitum, non potes compensatione uti; si vero absolute iurari te solutum debitis, uti poteris compensatione. Quoniam, inquit, licet iuramentum additum promissione novam obligatione vinculum inducat, non tamen obligari ad aliud objectum: non enim obligari ad id sumum conformis promissione: ergo ad id solum obligari quod erat obiectum promissione. Promissio autem solvens, & non excludit compensationem. Nam qui compensat, vere solvit.“

XVII. Utrum valeat uti compensatione praefenti pro debito futuro?

XVIII. Cardinals de Lugo loc. cit. sct. v. num. 93. respondet: „ Aliquantum tamen licet creditori prævenire, & compensare sibi mune pro eo quod Petrus nondum debet, sed debet post mensum v. g. & prudenter creditor timet non sibi solvendum; affirmat Tancerus 2. 2. dispt. IV. quæst. vi. dub. 14. num. 906. Diana refol. 48... in

Ceterum, quidquid sit de furo extero, in quo lex illa procedure videatur, in furo interno probabilis videatur sententia illorum Doctorum ut possit creditor compensare sibi ante tempus pro debito FUTURO, duplicit conditione posita.“

XIX. P. Diana Tom. VII. tractat. IIII. refol. 150. num. 5. recentiori opinione quam prius docuit, confirmat his verbis. Ita ego olim docui, & nowissime, me citato, docet Eminentissimus de Lago, & etiam, me citato, Machadus.

XX. An qui per occultam compensationem surripit quod sibi debetur, possit iurare se nihil accepisse?

XXI. P. Thomas Tamburinus Lib. VIII. tract. II. cap. v. §. 1. n. 1. responder. „ Non esse in conscientia furem, nec peccare, nec in excommunicationem incidere que forte fit contra furantes impolita, & posse iurare etiam coram iudice nibil accepisse, intelligendo quod sibi non debetur: certum iam hodie est apud omnes, etiam res quam usurpat, fuerit ipsi in depositum a debitor confignata. Vide Molinam, *Liquum de Lago*, aliquo mox citandos, quibus adda *Dicatullum*.“

XXII. P. Didacus de la Fuente Hurtado dispt. XXII. cap. 1. n. 5. „ Hoc omnia demonstrant quam confusis & indigetis illa propria (scil. 37. damn. ab Innoc. XI.) fuerit tradita, ut diversis causa comprehendens pari regula, cum sint valde diptares & quantis additamentis, limitationibus, fulcrumque indigent, ut ad primum fecere revocetur.“

XXIII. P. Dominicus Viva in *Triv. theolog.* in hanc prop. 37. num. 7. „ Quod in hac thesa proferribitur, est, posse famulos occulte compensare id quod ipsi indicant ex iustitia sibi deberi in salarium... Idcirco ad occultam hanc compensationem faciendam requiritur iudicium viri docti simil & pertini.“

XXIV. Salmanticens tract. XIII. cap. 1. punct. 19. §. num. 316. „ Similiter si dominus occupat famulum vel alios horis, vel in aliis ministeriis quam convenientem est, potest famulus uti compensationem, si a domino id non compensatur: quia illud oblequium est pretioq[ue] estimabile, ad quod famulus ex via conventionis non obligatur.“

XXV. P. Patritius Sporer Tom. II. tract. v. 17. præcepti. *Dicat*, cap. v. sct. 3. §. 4. num. 83. „ Famulus, vel officialis qui ob errorrem, necessitatem, vel aliam similiem causam, operam suam minoris iusto locavit, quia falso fecundatum quid involuntarius fuit, adeo-

" adeo animum donandi non habuit, port-
" erit defectum stipendi iure exigere, & si
" alter habere negqueat, occulte compensare.
" Et dominus sibi imputet."
XXVII. Gars: Lefluis apud Mattheum Mo-
ya Tom. II. select. gg. tract. vi. Mj.c. disp. iv.
gues. 111. "Quando famulus nihil perit si-
" pendit, immo expesse reliput in suo cor-
" de omnem intentionem petendi, & servit
" sperans a domino aliquid officiam, vel be-
" neficium sibi procurandum, quando dominus
" id procuraverit, eti nihil obtinuerit, nos
" potest quidquam petere, vel compensare.
" Si vero dominus nihil procuraverit, quia
" vitanda ibis simoniacae causa procurare
" noluit, aut ob alias caussas, potest petere
" stipendium more patria confutatum; & si
" non det, licite sibi confutet honesta compen-
" satione. Ita Lefluis cap. illo xxv. dub. 4.
num. 26. prope finem... Secunda pars pro-
" batur: quia eti haberet intentionem non
" petendi quidquam; tamen cum ea inten-
" tio non sit votum, per eam non admittit
" sibi potestatem acquirendi id ad quod ius
" habet."

XXVIII. An in debitis ex iustitia dari possit
compensatio cum bonis, vel obsequiis gratuitis?
P. Diana Tom. VI. tract. 111. ref. 152. respondet
affirmative. "Quando vult cum domo gra-
" tuo satisfacere obligationibus ex iustitia
" quas debere solet; fed difficultas est, an
" quando praebus domum, vel obsequium,
" ignorabam debitum ex iustitia, an possum
" tunc facere compensationem? Et affirmativa-
" tivam sententiam probabilitatem paterat ex
" Rodriguez, Egid. Trullench, in Decal. Tom.
" II. Lib. VII. cap. iv. dub. 5. ubi sic affe-
" rit. Ego debeo tibi ex iustitia centum au-
" reos, & postea gratis profe obsequium cuius-
" dem valoris, aut equivalentis tibi confero
" titulo donationis: inanebo ne exemplus
" ab obligatione iustitia? Respondeo, si quan-
" do contuli illud donum, eram memor obli-
" gationis ex iustitia, & nolui per illam rem,
" seu donum obligationis ex iustitia satisfac-
" re, fed gratis rem illam pretere; certum
" est me non satisfacisse obligationi ex iusti-
" tia, nec posse posse uti compensationem,
" quia res illa scienter fuit gratis donata &
" liberaliter. Quid, si quando contulito ob-
" sequium, ignoraverit debitum ex iustitia?
" Rodriguez in Summa Part. II. cap. xix.
concl. 2. non improbabiliter afferit, postea,
" quando debiti ex iustitia recordatur, posse
" facere compensationem per rem illam doza-
" tam cum tali ignorantia: quia precomponitur
" quod non sufficeret tam liberalis, si debiti

" sufficeret meum. At Sanchez Lib. I. oper.
" mor. cap. XIII. num. 11. & cum aliis Bon-
" amina probabilitus confert contrarium. Nihil
" minus tam, ut disi, sententia Rodriguez
" non est improbabilis, cui faver Lanigan cl-
" atus a nobis. Hucunque Trullench."
XXIX. An compensatio sit validia info-
" ro conscientie, etiamq; aijnt creditores ante-
" riores? Respondeo P. Diana loc. cit. ref. 153.
" His calus mutuum practicabilis est, & his
" diebus præteritus accidit in morte cuiusdam
" argentarii: & tunc multi viri docti nega-
" tive responderunt, quia debitor in tali ca-
" sae accipit rem alieni obligatum; & ita do-
" cent communiter Doctores. Sed EGO contra-
" riam sententiam PROBABLEM existim. Quid,
" si creditor posideret rem debitoris
" iure depositi? Ego puto probabilitem cum
" Tannero... qui citat Navarrom, & Leflui-
" sium legem (depositi) & alias inspecte volum
" ad forum externum, vel certe intelligentias,
" si aliter obtinere possit compensatio. Unde
" in nostra calu non folius creditor iuste fa-
" ceret compensationem, existentibus credito-
" ribus anterioribus, ut dictum est, sed etiam
" contra Comitolum licite possidere rem iure
" depositi. "

XXX. P. Dominicus Viva Tom. I. part.
gues. v. num. 9. "Sequitur quarto, posse
Sacerdotem, qui pecunia credita decem Mis-
" fas celebravit, si non posse pecuniam hanc
" recuperare, oblatis deinde decem carolinis
" pro aliis decem Missis, pecuniam hanc re-
" tinere, & alias Missas NON celebrare,
" ut notat Peierius apud Tamburinius Lib.
III. de sacrifici. Missa cap. 1. §. 3. dummo-
" dno tamen viter damnum tertii, videlicet aut
" anima purgantis, aut infirmi &c."
XXXI. P. Didacus Hurtado de la Fuente
Theolog. reformatus. diff. XXII. cap. v. num. 41.
" Quia autem de famulis diximus, & ad quo-
" vis alias stipendiarios extendimus, ferva-
" ta proportione, locum habent in Sacerdoti-
bus qui Missas celebrant: in vinea namque
Dominii operantur, & sicut illi operari
digni sunt sua mercede. Quapropter si
merces iusta, & recepta lege, confutetur
aut conventione taxata, eis non
perfolvatur, optimo iure se le compensa-
re poterunt, & quod iusto deest, sibi oce-
cule accipere ex aliis pecunias eius qui ipsa
Missas commendavit, servatis his que in
tunc compensationem ab aliis servari de-
bet. "

XXXII. Idem P. Didacus Hurtado ibid. num.
43. "Gravis tamen insuffit difficultas, num
" scilicet is Sacerdos cui recompenatio ex
" iusti-

" iustitia debebat, supplementumque exi-
" gui stipendi, posse te indemnem servare
" non offendo tor Millas, qui promisit
" iniquo contractu, led pauciores, & eas
" folium qui dimicunt stipendiis sumi lum-
" pris respondent uno stipendio?... (Post
" multa que brevitas studio omittuntur
" responder.) Sic ut operari iniuste scilicet
" in contractu locationis circa stipendiū in-
" stitutam, bifarii sibi contulere possunt,
" cum alia media deserviant: nempe vel exti-
" bendo totam operam promittant, dignam
" maior stipendi, & sibi acceptare occulite
" quod iusto stipendio deest, factem uigore ad
" gradum infinitum: vel potius minuendo ope-
" ras, nec pretando, nisi illas quibus ad
" aquitatem correspondere stipendium quod
" tributum: ita pariter hinc Sacerdoti simili-
" ter iniuste iusto circa stipendium Millas
" lucet hoc contulere, quocumque ex
" predictis meatis: neutrum enim illi in-
" iustum &c."

" Num. 5. Negotium tamen faciliunt de-
" creta S. Congregationis auctoritate specia-
" li Urbani VIII. &c.

" Relipdere tamen posset, decreatum
" non legi in causa. Vide lib. prima laxima.
XXXII. P. Leonardi Lefluis Lib. II. cap.
" II. dub. 22. num. 127. "Si tu alium iniuste
" inflammat qui te amba infamaverat, non
" tenets ei ad restituitionem, si ipse tibi re-
" lituere nolit, sed potes uti compensatio-
" ne, tervata tamen aquitatem, quantum
" fieri posset."

XXXIII. Idem P. Leonardi Lefluis loc. cit.
num. 126. huic qualito, utrum compensari in-
famia possit occulta pecuniorum retentio, ref-
" jurepote? respondeo. "Probabile est hanc
" compensationem fieri posse: quia probabilitis
" est ea sententia que afferit, infamiam pecu-
" nia esse compensandam, quando in hoc
" genere non restitutur."

XXXIV. Ludovicus Molina de iustit. &
jur. Tom. IV. diff. XI. num. 5. "Quando
" unus alterum iniuste infamavit, neque
" ut tenebarat, vellet eam famam illi re-
" lituere, tunc iniuste infamans, qui da-
" munum in fama alteri non dedidit, posset
" in pecunia compensare damnum famae, in
" quo sit, idque non solum non solvere de-
" bitum, antiquum occultum, quantum ad
" aquitatem sufficeret indicaret, ad com-
" petentem compensationem famae, in qua
" est: sed etiam occulta accipiendo de mo-
" quantum fatis est ab eamdem compensa-
" tionem, dummodo non interveniat faci-
" dum, & altera commode obtinere non po-

Cone. Theol. Tom. VII.

" set restitutionem sue famae, & denique
" dummodo intervenient conditones omnes
" requiri, ut litera in conscientia foro fiat
" occulta compensatio debita."

XXXV. P. Dominicus Viva Tom. I. part. 111.
quest. VII. art. 1. num. 2. "Qui avarus ab
" altero live armis, live contumeliis, si per-
" et fugerit, & malum declinare, non tam
" men fugit, sed cum debita moderatione le
" defendit, non tenetur ad restituitionem.
Ratio est: quia quatinus aliquando non fu-
" giendo peccet contra caritatem, si felicit
" sine stipendio honoris fugere poterat; at
" non peccat contra iustitiam. Ergo non te-
" neret ad restituitionem."

XXXVI. PP. Salmanticensis tract. XIV. cap.
" paci. 6. num. 52. "Cum ergo utraque
" dicta sententia probabile sit, qui primam se-
" quis vellet, poterit, si heres, aut legatu-
" ris iniustum testamento minus solemnis
" hereditatem, vel legatum procurare, & si
" adipiscatur, retinere; & idem est de alia
" contractibus. Et secundum nolitam leniten-
" tiam poterit heres ab intellexo non dare
" hereditatem, aut legatum testamenti mi-
" nus solemnis: quia secundum illam invalidum
" manet testamentum etiam in foro
" conscientie: ideoque incedit heres ab in-
" testato, ac si confutum non esset. Sed hoc
" quia probabilitatem diximus hanc leniten-
" tiam, poterit dictus heres ut occulta compen-
" satione, si legatarius, aut heres influ-
" tur aliquia via legatum, aut hereditatem
" adserit: quia, ut diximus (tractat. XIII.
cap. 1. p. 1. 19. §. 3.) datur locus compen-
" sationis, quando est probabilitas senten-
" tia quod sibi talia bona debentur. Sed hoc
" non poterit heres, aut legatarius facere,
" si heres ab intellexo nolit reddere quod in
" testamento minus solemnis redditum est,
" etiam conformate se velit alieno opin-
" ionis, nisi eam iudicet probabilitorem:

" quia, ex quod si probabile aliquid debet,
" locus compensationis non datur, ut ibidem
" §. 3. num. 319. probavimus. Sed adhuc posse,
" utramque sequendo opinionem folium ex pro-
" babilitate tenet Villalobos, & Lefluis."

XXXVII. P. Dominicus Viva Tom. I. part.
" quest. 11. art. 2. "Quare licetum est ven-
" dere aleas, & taxilos, quamvis adver-
" tam emptores ijs male illatos: possunt
" etiam vendere fucus, & ornamenti me-
" tricritios, cibos in quos sero violaturos
" ieiunium.

XXXVIII. PROBABILISMUS materia ne-
" renditiois est? P. Thomas Tamburinus Lib.
C 3 VIII.

VIII. in Decal. cap. vii. §. 3. num. 13. proponit hanc questionem sub hoc titulo: *Venitio sententia probabilis: & eam his verbis exponit.* „Occurrit hic non abominis difficultas ac in iudice. Supponamus probabilem esse eam opinionem de qua late dist. Lib. I. cap. IIII. quam praeferat ibi citatos sequitur Dicatilus. Lib. II. de iust. truct. 1. q. 5. dub. 7. licet iudicio ex dubius opinione sua probabilitate unam eligere, & iuxta illam professe sententiam. Lam inquiro, scire ne, & iuste ac cipiet index pecuniam, ut potius illam eligat quia muti facit; quam illam que in meo adversario. (Reipondit se improbatum hanc opinionem; at libidit.) *Eam tamen legat qui velit apud Leffum Lib. II. cap. XIV. dub. 9. num. 64. Valentian. 2. 2. quesq. XLII. art. 4. d. 5. quesq. VII. pars. IV. Salons. 2. 2. quesq. LXII. art. 4. contr. 2.*“

XXXIX. P. Leonardus Lessius Lib. II. cap. XIV. art. 6. num. 64. „Si aliquis accipiat (iudex) ut hanc potius quam illam in indicando sequatur, videtur non peccare... Quia non tenetur ad alteram determinate; sed liberum ei et sequi quam maluerit. Ergo si aliquis accipiat, ut hanc sequatur potius quam illam, non facit ulhi iniuriam. Consequitur pater. Quia cum res non est debita, non est contra iustitiam (si solam ius natura speciemus) exigere pro ea premium, si aliqui pretio sit estimabilis. Tertio. Quia non accipit premium pro iustitia sententia: sed quia in hac causa hanc opinionem praeferit illi, ad quod nullo modo tenebatur. Hoc autem est pretio estimabile: tum quia utilissimum est pari; tum quia sequendo hanc opinionem amittit favorem alterius partis, cui potuerit gratificari.“

XL. Cardinalis de Lugo Tom. II. de iust. dip. XXVI. sccl. 13. n. 208. „Inferitur tertio, neque reddi iniurium hunc contractum (moharrat) ex natura rei, per hoc quod venditor suam intentionem manifestet empori dicendo. Ego liberum tibi credito vendo has merces; si tandem voluntas eas posse viliori precio vendere ad habendum pecuniam praeterit, ego paratus sum ad eas emendas.“

XLI. P. Leonardus Lessius Lib. II. cap. XXI. dub. 19. n. 131. „Adverte tamen, hunc modum contrahendi lege non carere culpa in mercatore, qui ex COMPOSITO ita vendit, ut pretio infimo redimat. Nam primo peccate potest contra caritatem; ut

„hanc

ni cogit miseriorem aliquem hominem emere merces quibus non egit, magno illis dispendio, cum possit illi facile, & abique suo incommodo minum dare. Secundo peccare potest probando malum exemplum. Nam contractus ille habet speciem mali, & suspicionem iuris. Tertio leprosum, & suos inflammando. Non tam tenetur ad restitutio- nem, ut inquit Navarus: quid intellige-

„XLI. Salmanticensis tractat. xiv. sep. II. ponz. 9. §. 1. num. 84. querunt, peccantem venditores, & emptores contra iustitiam, dum mendacis, & pertinaciter decipiunt, ut augeant, aut diminuant pretium intra gradus praeferitis? Negant: quia hec, inquit, sunt communia mendacia venditionis, & em- mentis, & honestis communiter ponunt, haec esse strategem negotiatorum, quibus fidem non prestant; si fidem incaute prestant, sibi imputent, quia faciles sunt ad credendum.“

XLII. Caramuel Lib. II. Theol. mor. disp. XIV. num. 64. „Distinguunt molestias a per- riculo, vel a damno emergente, & a lucro constante. Et vere aliqua recreatio in vi- dendis rebus pretiosis, cum non sit possi- dendis? Pro audiencia comedita, vel vi- denda bella datur pretium; & nemo con- tradicit; cur non pro videns, vel possi- dendis optimis auri partibus? Ratione ergo huius molestia, a carentia pecuniae labora- torum, praeceps omnia alio pericolo, posse quid supra fortē accipi, affirmit Medina. & Dr. Thomas interpres qu. LXVIII. art. 1. iudicavit speculator probabile. Sed Dicatilus contradicit, & inquit: Mishi hec sententia & speculator probabile, & moralitas in praxi videtur periculosa. Vide CENSORIUM CATONI Seuor super- percilio doctrinam condonantem. Audite tamen n. 154. sibi contradictionem. Unum solum superest, inquit, sane difficile, nem- pe militia ex carens a rei quam ambar, & de qua habita apud se delectabatur. Non hec refutat; sed de hac unita dispu- tatur: & respondet: Recentiores aliqui docent eam tristitiam sufficienter recom- penari per recompensationem rei similiis conditionis. . . . Verum enimvero caren- tia illa non videtur recompensiari per redi- tionem rei similiis, sed ex solutione rei mutuata iterum reddit delectatio; quam delectationem, si non mutuauerit, mortuans & eoque habuerit quo caruit, & modo etiam habetur. Ergo non forsitan prateri- te tristitia per placentem latitudinem: quia

„hanc etiam habebet, si non mutuauerit; ideo probo posse in hoc casu aliquid ultra fortē recipere, si id a principio deducit in pacum, & declaravit mutuarij iux- ta dicta in superioribus: atque in eo eni- tu vera est sententia Medina. (Haf- fenus Dicatilus, & Caramuel hoc pacto refu- mit sermonem.)” Parvurum montes, & nascent parvulus mus. Cur illa dista- prius? Sententia qua a paucis lineis erat speculator probabilis, praeceps periculosa, sam tandem afferitur vera. Veritas enim est veritas, & same si alii ideis prever- tas eas condemnas, tandem affigunt, & te ipsum condemnans eis incertitudinem pro- pugnabis.

XLIV. P. Leonardus Lessius Lib. II. cap. XI. dub. 14. Usurio ratione carente pecunia, seu obligations non repetendis ante certum tem- pas aliquid exigi posse? Num. 123. Ter- tio probatur ex sententia. Quia sicut alii robus, & oneribus potest aliquod premium imponi, ita etiam oneri CARENDI sua pecunia tanto vel tanto tempore. Contra enim pecunia sit instrumentum negotiorum, & private se instrumentum sui artis sit pecunia estimabile: cur non etiam mer- catores, porurerunt carentis pecunia pre- sumit aliquod communem contentum imponere, praesertim si ratio boni communis id poti- est?

XLV. P. Claudius La-Croix Lib. III. part. 11. deuersa num. 834. Sylvius, Sera, ali- que apud Mando in latera disput. vi. art. 2. num. 83. docuerant, SEMPER esse pe- riculum fortis, quando datum mutuum: id eoque ratione periculi SEMPER posse al- quid existat.

XLVI. P. Thomas Tamburinus Lib. VIII. tract. III. cap. VIII. & 4. num. 1. Quan- do rationabiliter timetur periculum, vel difficultas, vel expenze in recuperando mutuum, arque hec oriuntur ratione perio- ne mutuarij: potest aliquid existat propor- tionatum supra lorsem . . . si pericula ri- meantur ex sola passimilitate, negant plerique . . . Verum de Lugo innuit posse licet denique aliorum iudicio relinquat. Ratio est: angor & molestia que mu- tuans paduras est, toto v. g. anno propter timorem amittendi iortem, quaque subire ipse non obligatur sine pretio. Atque hec iam in eo passivo adiungit: ergo &c.

XLVII. Cardinalis de Lugo Tom. II. de iust. dip. XV. sccl. 6. num. 81. „Ceterum cum hoc fiat quod ipsius pecuniam ut da-

num dividendum a forte, & pro quo possit aliquid ex pacto precedentibus exigi. Nequa- tri enim non potest quod licet debitum pos- sita recuperetur, molestiam tamen mu- tuanti non attulerit periculum illud, & timor amittendi iortem. Sic ut ergo mu- tuum quod dari non potest sine corporis, vel mentis labore, vel molestia, affert ti- tolum ad exigendum ultra fortē pro illo labore, vel molestia, & timore amittendi fortē: potest pro hac molestia iubenda aliquid exigi.

Ratio autem a priori est: quia labor & dolor mentis licet non sit in genere bonorum fortarum, & ideo iniuria circa illos iurat non obligent ex se ad compen- dum pecuniae, sicut tantum aliquid quod in pactum deduci potest, ut pecunia compen- tur. Sicut enim pro labore corporis pot- es premium exigere, ita & pro labore men- tis: & hinc potes exigiere premium, ut aliquis fit tibi dolor capitis, quanto doloris illius molestia collimari possit; ita pro molestia, & angore mentis iubendum pot- est premium exigere, cum non minus sed magis aliquando crutzer quam dolor corporis. Si ergo posses ultra fortē exigere, ex quando mutuum futurum tibi effici- casu doloris capit, pateticet in exigiere, quando maximum futurum tibi effici- doloris, & timoris interni proprii percep- tione fortis amittendis: quia dolor iste, & timor, prout contradicuntur a forte ipsa, est aliquid quod in pactum possit pro pre- terit.“

XLVIII. Idem Cardinalis de Lugo loc. cit. num. 85. „Cum enim ratio licet exigendi aliquid propter periculum, sit, quia mu- tuans non potest hic & nunc mutuare, quia subiecta molestiam illam, & timore u- parum videatur referre quod res ipsa, vel indeoles mutuantur, & eius dispositio ta- lem molestiam alterat. Quia si ego, quia claudus v. g. sum, debeo facere pecuni- rem molestiam, ut pecuniam ex domo ab- ram ad tribus mutuandum, quam molestiam aliis non subirent; possum bene (N.B.) ce- ciliare premium exigere pro illa molestia a me subiecta. Si ergo similiter quia mutua- nus paduras est, toto v. g. anno propter timorem amittendi iortem, quaque subire ipse non obligatur sine pretio. Atque hec iam in eo passivo adiungit: ergo &c.

XLIX. Cardinalis de Lugo Tom. II. de iust. dip. VI. sccl. 6. num. 81. „Ceterum cum hoc fiat quod ipsius pecuniam ut da-

C 4 page

posse pro hoc titulo promissionis non reperitur; pecuniam mutuanam pro qualibet anno sicut in nostra has etate PECUNIOSA exigit quinque pro centenario. Ita Caramuel.

L. P. Leonardus Lessius Lib. II. cap. xx. dub. 10. n. 74. Adverte tamen, si revera ex muro 100. aereorum certo sis acceptus, rur detractione aereorum decem, non erit ultra peccatum, etiam si non mutuus mutuari de hoc damno, pacificari tibi redendi illuc.

LL. Idem Lessius loc. cit. dub. 11. n. 90. Tertius modus est. Si pecuniam deflumatur negotiatio, non absolute, sed dumtaxat sub conditione, ut si dicam, Vellent negotiari, nisi omnes mutuus patenter: de quo modo est difficultas. Quidam enim docti limiti viri patent etiam tunc posse aliquid exigere ratione lucrum celsantis. (Postquam rationes in praefidum huius opinionis allatas sic concludunt non. 95.) Ob haec rationes hinc sententia mihi olim vita est probabilis, & etiam nunc videtur, prefitem speculative considerata, modo ille non exigit amplius quam ipsa illa fortuita, tracta laborum, & expensarum eliminatione, valebat; & semper retineat animum negotiari, si mutuum non petetur.

In praxi tamen, ob periculum palliandi, vias non est facile admittenda. Eadem opinionem docent P. Tamburinius Lib. IX. cap. III. §. 4. num. 8. Laymannus Lib. III. tract. IV. cap. XVI. num. 8. Sporer tract. VI. in 7. tract. cap. IV. f. 2. num. 44.

LL. P. Thomas Tamburinius Lib. IX. tract. cap. III. §. 4. n. 3. Si habes domi aliam pecuniam otiosam, hanc tamen quam mutantur, negotiatio deflumatur, adhuc potest, si hanc definitam mutures, exigere lucrum celsens, quia revera ratione mutuus celsus tibi eiusmodi lucrum ex hac definita pecunia. Eadem defendit Lib. VIII. cap. VIII. §. 3. num. 11. ut ipso se circa Aragonum, & Valentiam Tom. III. disp. v. quad. XX. part. II. Quia, inquit, hoc tibi frumentaria erat, & non alia. Hoc eadem verba Tamburini de more transcurbit Patrius Sporer tract. VI. in 7. tract. cap. IV. f. 2. §. 3. num. 44. obi. citat Molyneum, Lessium Laymannum, Lugo.

LL. P. Claudio La-Croli Lib. II. part. II. n. 85. „Si quis aliam pecuniam quam habet, expone non audeat, sed ex miseria etiam sollicitudine referre familiis poterit petere lucrum celsans pecuniam mutuam; quia mutuator resipit sibi causa-

luci celsantis. Molin. Pith. Lugo disp. XX. num. 90. Si autem ipso praeceps pecuniam aliam reservaverit, nolens ad negotiationem expondere, ut semper haberet ad madum pro calo quo quis mutuum petret, docent Mol. Laym. Lugo, Tamburiniold. Illing. num. 43. etiam posse petere lucrum celsans, quia mutuatio partim praeferit, partim futura videtur falsa causa; & voluntas prelumpia etiam corum qui mutuum tantum petuerit, moverit ad non expoundendam pecunias negotiorum, ex quo celsat lucrum.

LIV. De Lugo disp. XXX. sed. 6. §. 1. n. 91. Circa eandem conditionem queritur secundo, apud dictum lucrum cessare causam mutuari, ita ut pro eo possit aliquis a mutuariato exigiri, quando aliquis servat aliam pecuniam apud se, quam ideo non videtur ad negotiationem applicare, ut habeat ad manus pecuniam pro sis qui mutuo petenter...

„Lugianum 88. & frequentibus hunc casum dividit in alios duos.

„Primus est, quando scio te pollea petiturum mutuum, & in grauidam tu substrahit, ut negotiatio pecuniam aliquam, ut possit, tua pollea mutuare: in quo calo diei, posse ultra fortem exigi...

„Secundus calo est, quando non scis de aliquo in particulari mutuum petiutorum; sed quia multi potest mutuo indigebant, fabrachis pecuniam negotiatio, ut possitis, quicunque sint, mutuare: quo calo dicitur probabile videtur quod possit pollea exigere lucrum celsans, praeferit speculative loquendo, si animis retinatur negotiatio, si pecunia illa non mutuo daretur &c.

„Claritas gratia possimus primam easom in alios duos subdividere. (P. Mollius rel. pondet n. 93.) Unde ad rationem dubitum, diuere possimus, etiam tunc mutuam esse cauillam lucri celsantis, quod oblique explicari potest.

„Primo in genere causa finalis: ideo enim a negotiatio & lucro praeferit celsas, ut possit possis mutuo manare. Nec videatur requiri quod mutuum sit causa efficientis & antecedens PRIORITATE REALI celsationem lucri, sed videatur sufficere quod in genere causa finalis sit causa celsant a lucro. Secundum NOSTRA SALUS ET JUSTIFICATIO dictum causula PASSIONIS CHRISTI, quia sicut finis proper quem Christus mortuus est. Nec minus gratia esse debet ei qui damnum patitur, ut me liberet, quam si me per-

te ut patiatur; licet in primo casu mealiteratio sit causa finalis, in secundo mees preces finis causa moralis efficientis. Secundo addere possimus, voluntatem mutuari futuram pravissim efficiat causam moralam efficientem deflendi a lucro negotiations. Nam licet non movearis a mutuo pravillo futuro absolute ad libidinam pecuniam; non enim ideo definiri a negotiatione, quia mutuatuos es, sed ideo mutuatuos es, quia deflisi a negotiatione: sed tamen moveris a pravilla voluntate mea futura petendi mutuum. Quare vere mea voluntas, & petitio mutuus, tui est causa moralis celsantis lucri, quod sufficit ad exigendum interesse &c.

LV. Idem de Lugo loc. cit. n. 94. His suppositionis circa utramque partem prioris causae dicendum videtur conquerenter, in posteriori etiam polle exigi lucrum celsans, quando nullus in particulari praevidetur petitus, sed aliqui in communis, in quorum gratiac pcamiam a negotiatione subtrahiti, prout absolute, & fine scriptio commedit. Malderus. . . Ratio ex dictis colliguntur: quia inter hunc secundum calum & primam ea sola differentia esse videatur quod in primo ego in particulari praevidi, tunc tamen mutuo petitorum; in secundo autem non sum ego praevis in particulari, sed aliqui in consilio, & indeterminante. Hoc autem ad propounding parum refert videtur... Quod explicari potest ex emploifera adducta PASSIONIS CHRISTI. Licet enim Christus ante voluntatem patiendi non praevidit determinante peccatum futuram huius hominis; sed aliquos homines mortaliter peccatores, ad quorum iustificationem voluit languinis pretium solvere: adhuc vere dicitur, peccatum huius hominis fusile cauta ut patetur. Ratio autem est, quia sub illa distinctione cognoscuntur omnia futura disunita, & ita volenter mori pro his liberantur, si hic de facto peccasset. Si ergo vis referare pecuniam pro illo qui patitur est, quicunque ille sit, praevidens aliquem peccatum, pro illo de facto voluisse referatur, quamvis indeterminate cognitio.

„LVI. P. Joannes Azorius III. Par. Lib. V. cap. V. quest. III. „An lucrum celsans possit solvi anticipata solutione? Relinendor ex communis contentio non posse. Sed nondum est, hoc intelligi sic. V. g. mutuat Tuius Caio centum, & quia conve-

nit inter eos ut ratione lucri celsantis Cauius solvatur Tito quinque, dicitur anticipata solatio, si Titius der Caio non assignaret quinque, & ratione lucri celsantis retenet quinque. Hoc omnino est illicitum: quia est ultra manifesta. Nam perinde est ac si mutuet nonaginta quinque, ut pollea fibi reddantur centum.

At vero non est illicitum, si anticipata solutione intelligatur sic. Mutuat Titius centum Caio, & consentit inter eos ut ratione lucri celsantis Cauius solvatur Tito quinque, v.g. certa portionem det, vini, frumenti, vel patria gallinarum, que dar Caius ratione illorum quinque de quibus solvendis convenit inter eos ratione lucri celsantis.

LVII. P. Thomas Tamburinius Lib. IX. cap. III. §. 3. „Nos aliqua remedia, leviora auxilia, tradidimus Lib. VIII. in De cal. tract. III. cap. VIII. §. 3. num. 16. quorum auxilio aliquando anticipata sumi possit. (Articula iuxta tradita loc. cit. hoc sunt.) Caramuel Lib. II. Theol. Moral. num. 735. solvit sic difficultatem. Fiant duo contractus, alter mutuations, alter ventitions; & sic poterit mutuus sumere non decem, seu octem octo, vel & lex. Explico (inquit Tamburinius.) Mutuans sume mutuat centum aureos cum spe ut recuperaret, autem non sum ego praevis in particulari, sed aliqui in consilio, & indeterminante. Hoc autem ad propounding parum refert videtur... Quod explicari potest ex emploifera adducta PASSIONIS CHRISTI. Licet enim Christus ante voluntatem patiendi non praevidit determinante peccatum futuram huius hominis; sed aliquos homines mortaliter peccatores, ad quorum iustificationem voluit languinis pretium solvere: adhuc vere dicitur, peccatum huius hominis fusile cauta ut patetur. Ratio autem est, quia sub illa distinctione cognoscuntur omnia futura disunita, & ita volenter mori pro his liberantur, si hic de facto peccasset. Si ergo vis referare pecuniam pro illo qui patitur est, quicunque ille sit, praevidens aliquem peccatum, pro illo de facto voluisse referatur, quamvis indeterminate cognitio.

Nam mox hoc q. reddere mutuant, pates fine nulla ipsius iniuncta pro iustifice debito illis est. Tunc enim ut mutuantur non solum lucrum ex ipsa fiducia mutuata cum iustifice, sed ex alia: quo pridie plus equo non gravaberis. Dicess. Gravarobus ex eo quod anticipato solvo quod nondum debeo.

Repondo hic pro Lessio. At certo debet & ex alia parte modestia dandi nunc quod debetis pollea, compensari iustificare videatur ex eo quod mutuans gratis mutuat tibi, & sine interesse illa novem. LIX. P. Antoninus Diana Tom. VI. tract. III. rel. 47. num. 3. „Ostendam Confessio- rius

„ris duos modos in quibus paenitentes mutuando possunt pacifici ut statim sibi locrum reddatur ex illo mutuo. Primus est Leonardo Lessii &c. Secundus modus est Ioannis de Salas, & Joannis Azorii, scilicet non accipiendo illum lacrumum: celsans ex ipsa lumina pecunie, vel ex aliqua re fragilera, sed v. g. in tanta quantitate olei, frumenti, vini &c. Notandum hoc confessari, & in praxi se expedient. Ad tollendas occasiones peccatorum his MONITIS UTANTUR.“

LX. An si usura, ut mutuarius initio mutuus debetur, occasione mutui? Scilicet scandalo, negative respondet Baumus in Theolog. Moral. Tom. V. Lib. III. qusq. „xvi. apud Diogenes lib. cit. sec. 48.) Primo quia et tempus quidam ultra extremitatum: ergo ab eo lucis celsans locutio non trahit ultra maculum, ac viatum. Secundo simus ac aliquid est debetum, illud solvere non est malum; at est mutuarii lacrum celsans illico debitum ad finitum: solvere ergo cum poterit.“

LXI. P. Paulus Layman Lib. III. trist. IV. cap. xvi. num. 11. „Civis maiore anni parte pecunias paratas habet, ex quibus indigentibus opificibus, praeferim textoribus, mutuarii date posfir, reliquo ipsi incursum solutionis pignore, v. g. etsi. Cum autem, recepto pignore, soluto facienda sit, post annum medium in singulis florennos mutuo datus auctarium addicendum est, v. g. ious paxius. Considerandum enim est auctarium, itus non accipi ratio ne mutui, sed ratione obligationis, one mis, ac curae quam civis illi ob gratiam textorum in se suscipit, ut ratio ferme anno pecunias pro illis in promptu habeat, quocumque tempore in dominum suam adventantes intramittat, pecunias numeret &c. quia obligatio pratio afflabilis est.“

LXII. P. Leonards Lessius Lib. II. cap. xxi. dub. 16. num. 130. „Quidam DD. existimant id esse iniustum, & palliatam uluram, quando idem redimit qui vendidit. Sed verius est non esse iniustum, etiam si revendat ipse vendor, modo infra limites iusti pretii confusat. Ratio est: quia & vendit prima iusta est, cum fiat iusto pretio quatinus summo: & secunda etiam iusta est, quia eadem merces revenduntur. Nec refert quod haec revenditio fiat pretio infinito: cum quia pretium infinitum est etiam iustum, praeferim in numerata pecunia: cum quia merces que a venditore ingeruntur, vilescent. Nec etiam

„refert quod idem sit emptor qui ante erat vendor. QUIA SI ALIUS QUIVIS POTERAT ILO PRETIO EME RE, CUR NON ETILLE QUI VENDIDIT?“

LXIII. P. Thomas Tamburinus Lib. IX. trist. 111. cap. v. §. 1. num. 6. Primus titulus est, quia emptor carabit pecunia quanto tibi ipsi tradit, sed tres vel plures mentes: unde privabitur, etiam non si mercator, opportunamente, & libertate aliquid iterat cum illa pecunia a te reddenda per alias forte negotiations de le differentes.“

LXIV. P. Leonards Lessius Lib. II. cap. xxi. dub. 9. num. 83. „Potes, utram id quod camptioribus debetur ratione proportionum & interesse, possit ab ipsis continent adiici sorti, ut cambium augeant?“ „Rep. id fieri non posse, nisi moraliter certi sint hec iusta possit illa statim ad recambium dare, & per illud lucrari. Tunc enim ratione luci celsantis possunt illud sorti unire ad cambii argumentum.“

LXV. PP. Salmanticens trist. xv. cap. v. punc. 11. §. 4. „Res non supponuntur, ut ex ipsis necessarii census solvatur; sed ut ipsa solutio lectionis sit: & ideo supponuntur ut pignus, & hypotheca, non ut fundamentum census, sed sic in eod, etiam pignora perent, vel hypotheca, non cellular obligatio, leg. Advis. Cod. de act. & obig. Ergo nec parentibus rebus census suppositus census evanescit.“

LXVI. P. Thomas Sanchez Lib. I. Conf. moral. cap. vii. dub. 2. „An qui haberet licentiam Pape vel Episcopi ad petendam eleemosynam uno anno per se, vel per alium, ut sue necessitatibus constitut, possit hoc ius locare alteri pretio aliquo... Secunda sententia probabilior dicit posse, nec cautari obligacionem restituendi: quia expresso aliquo iure non prohibetur locare; nec tamen inhibitis ad precium locationis recipiendum: locat illud ius quod habet, etique contrahens fortuna, quo interque luri, & iactura periculo exponitur. Sic Henricus Lib. VII. de indulg. cap. lv. num. v.“

CAPUT II.

Varie restitutions acceptiores. Etiamdem vero notio, & principia, unde proficiuntur, explicitur.

I. Restitutions nomen varios prodit significatus. Primum restitutio idem valet ac reddere quidquam alteri sive ex libera-

beralitate, sive ex iustitia, sive alio ritulo. Secundum hanc acceptiōē dicere foliat commerciales, scilicet in patrī, in pertinentiā, iacuātē, in amīlā dignitatis ritulo. Theologi in predicta restitutioē accipiunt proprieū officio, seu arte quo dannum alteri irrogatum auctorit, & inter partes iunctiva, iuste equalitas constituitur. Differt a latissimō, quod huc datur, honoris, vel famae habeat, illa damnorum que fortuna boni inferri lovent, reparacionem spectet. Satisfactio reddit pro illarū offiūs compensationem iecundum quamdam proportionem, habens respectu ad personam officiant, restitutio bona reddit secundum aquitatem rei ad rem, omni respectu preceps. Quod dictum affigat. S. Thomas in IV. art. xv. quasq. 1. art. 5. quedam. I. Restitutio est reparatio iniquitatis existens in rebus. Reparatio autem iniquitatis existens in animis, & passionibus, iustitio nominatur. A latissime quoque cito restitutio iacet. Etenim illa non lupinum damnum illatum creditur, sed lovit quod iure debet, ut cum quis Deo vota reddit, haec vero damnum sicut illarum creditorū supponit, reparat. Verum haec duo frequenter pro eodem inveniuntur.

II. Restitutions notionem pertinet S. Thomas 2. 2. quasq. xxi. art. 1. his verbis. *La restitutio attendit aequalitatem iustitiae secundum reparationem rei ad rem; quod pertinet ad iustitiam commutativam.* Es ideo restitutio est actus commutativa iustitia, quando scilicet res unius ab alio habent vel per voluntatem eius, sicut in muto, vel deposito, vel contra voluntatem eius, ut in rapina, vel furto.

II. Principia unde restitutions onus prouincit, duo sunt, *in iusta acceptio, & res accepta;* ut docet idem S. Thomas loc. cit. art. 6. In iusta acceptiōē nomine res quecumque intelliguntur, non modo turto, aut rapina ablatā, sed etiam quilibet iniuria irrogata fame, vel honori per aquitatem, calumiam, diffamacionem. Et quocumque damnum oppotuit iustitia, commutanti quibus violatur, reparari restitutio debet ad aquitatem. *Ea re accepta restitutio dicitur, quando res aliena apud te sit, sive iusta, sive iniusta.* Hoc duo principia rei acceptae & iniuste acceptiōē interdum coniuncta representerunt, ut in fure, qui & ex re accepta quam possidet, & ex iniuste acceptione qua rem alienam ablatū, restitutio obnoxia est. Interdum separata occurrit, ut quando quis bona fide rem alienam retinet, patiens eis suam. Hic, si rem bona fide con-

II. Com-

sumpsit, vel res absque illius culpa perit, non tenetur restituere, nisi id in quo factus est dicitur. Combattili silvam alienam, patens eis suam, ad nihil teneris. Conlumpit bona fide fructus alieni agri, si tantum conlumpit ex suis, id reddere in quo factus dixit, debes; seu omne emolumenum quod percepisti ex re aliena, restituere adringeris. Contra si ex iniuste acceptione rem alienam possidisti, etiam si ab ipso calumpiatur, nihilque emolumenū inde percepisti, ad eundem restitutioē urgenter. Tandem hoc aliud dictamen est inter haec duo, quod ex iniuste acceptione restitutio illicet cum primū nec potest, peragi debet: Ex ea accepta tolum tempore, proximato inter partes reddenda est; ut patet in mutuo, pretio pacto &c. Si tamen ultratemporaliter præsumit, invito domino, differas reddere rem acceptam, seu rei acceptae valorem, reparare damnum inde orum altingeris.

CAPUT III.

Quoniam restitutio necessaria ad salutem sit; & *quoniam statim peragenda Debitorum distinctione periculose.* Quot peccata perpetrare debitora profringantur. Confessari, ne filios abducant, admonentia. P. Virg., & Tambarini opinione restituantur.

I. **S**UB initium dissertationis argumen tum gravis momenti verlandam insciptio. Eo quippe pertinet at divitum in forendis debitis crudelē iniustitiam, varis technis, & fucis tecnam, improbat. Quod antequam prædicto, paces promittit. Restitutioem ad latentes necessariam esse docent omnes, nemine excepto. S. Augustinus epist. lxxv. cuius verba referuntur xiv. quasq. vi. can. 1. hac scribit. *Si res aliena, cum rediti potest, non redditur, patientia non agitur, sed forsitan.* Si autem veraciter agitur, non dimittit peccatum, nisi restituatur ablatum. Sed ut dicit, cum restituisti potest. Si enim non habet unde restitutio, hinc certe non possimus dicere. Radice good abfusisti. S. Gregorius P. familiis docet, cuius verba referuntur cap. falfar de penitentia, dub. vi. Qui bona alterius iniuste detinet, agnoscit he veram penitentiam non potest paragere, per quam ad eternam vitam pervenire voleat, nisi bona quia iniuste abfusit, restituat. Hoc idem confirmat S. Thomas 2. 2. quasq. xl. art. 2. Cum ergo confessari institutum sit de necessitate salutis, consequens est quod restituere id quod iniuste abfusit etiā sit, si de nos fit salutis.

II. Communiter Theologi docent restituionem necessariam esse, non necessitate medit, sed precepti. Preceptum porro illud naturale, divinum, & humanum est. Eadem quippe naturals lex, qua vetat rem alienam auctore, precepit ablatam restituere. Lex autem divina pluribus Scripturarum testibus pater. Exodi cap. xxxii. Si laeserit gyrum, vel vineam, & dimisierit instrumentum suum ad expasuram aliena, pro domini estimatione restituere. Idem habetur Ezechielis cap. xxxviii. ubi non conceditur venia nisi rapina reddatur. Item Tobiae cap. ii. Videat ne furvus sit, reddite eum dominis suis, quia non licet nobis edere ex furio. Item Luce cap. xxxii. Reddite ergo que sunt Caesaris Cesari. Et S. Paulus ad Romanos. VIII. Redatis omnibus debitorum. Iura humana obvi sunt.

III. Dilipiunt Theologi, si ne affirmatum, an negativum preceptum illud. Bonacina dicit. Quod est. I. quod est. II. Leflus Lib. II. c. xix. n. 40. Bannez 2. 2. quod est. III. art. 2. dub. 1. & alii contendunt esse positivum, privativo oppositum, eo quod illud actum exercere, illud ab actu ablinere iubet. Porro mandatum restituitionis iubet ut debitum reddatur, atque adeo actum exercenter imperat. Ergo positivum est. Accedit quod preceptum positivum omniione, privativum acta frangitur. Preceptum autem restituitionis omniione solutionis violatur. Ergo positivum est. Tandem preceptum negotiacionis obligat semper, & pro semper. Preceptum restituitionis obligat dimitas opportunitate data. Ergo non est privatuum.

IV. Opposita lenitentia probabilior, & ut ego quidem arbitru, certa defendit, preceptum restituitionis repla etiam negativum, nec, attento verborum cortice, admirans videatur. Quoniam retinere rem alienam invito domino, futuri est. Futuri autem precepto negativo vetatur. Non furabatur. Et tamen definitur a S. Thoma, cui Theologi rel. subfribribant, quod sit acceptio rel. aliena invito domino. Per actum ergo positivum preceptum illud frangitur. Primum enim quod mandatum iubet, est quod non retineas aliena ex quo consequtitur ut actu posito aliena reddere debas. Quare preceptum illud semper, & pro semper obligat, ut animum paratum habeas ad restituendum aliena, opportunitate data.

V. Ex his breviter deliberi, neceſſario conſequitur restituionem statim faciendam esse cuiuscumque rei que invito domino possidetur. Quandoquidem non minus est

contra iustitiam rem alienam invito domino possidere quam surspicere; ut docet S. Thomas 2. 2. quod est. lxxi. art. 8. Sic accipere rem alienam est peccatum contra iustitiam, ita etiam detraherem eam: quia per hoc quod aliquis detrahet rem alienam in iusto domino, impedit eum ab usu rei sue. & sic ei facit iniuriant. Manifestum est autem quod nec modicum tempus licet in peccato morari; sed quilibet tenetur peccatum statim detraherem secundum illud Ecles. xxii. Quali a facie colubri fuge peccatum. Et ita quilibet tenetur statim restituere. Et ipse potest, vel petere dilatationem ab eo quod potest usum rei concedere. Quibus constitutis, lequentis quæſitum relolvuntur.